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Русенският университет посрещна новоприетите студенти  
за академичната 2025–2026 г. в своите структури в страната и чужбина

На 15 септември 2025 г. тържествено бе 
открита новата академична година в Русенския 
университет. Официални гости на празника на 
русенската Алма матер бяха Пенчо Милков – кмет 
на Община Русе, председателят на Общински съвет 
Русе и почетен ректор на Русенския университет 
академик Христо Белоев, народните представители 
Биляна Иванова и Златан Златанов, отец Марин – 
представител на Русенска Света митрополия. 

Водещ на церемонията бе проф. д-р Теодор 
Илиев – зам.-ректор по учебната работа. 

Ректорът доц. д-р Десислава Атанасова 
приветства студентите, като им пожела усшешна 
академична година и им благодари, че са избрали 
Русенския университет. Тя поздрави  гостите 
и преподавателите от името на академичното 
ръководство и отбеляза, че в аудиториите, учебните 
зали и лабораториите тази година влизат над 
1600 нови студенти.

„В Русенския университет се подготвят 
специалисти в над 50 бакалавърски специалности 
от 23 професионални направления, предлагаме 
над 80 магистърски програми и над 50 научни 
специалности за обучение в докторска степен. 

Международното признание и успешно 
финализираните проекти показват, че това е 
една образователна институция, която следва 
технологичното развитие и новите научни 
тенденции в света. От тази учебна година Русенският 
университет е и първият български университет 
със свой филиал в чужбина – филиалът в Тараклия, 
Република Молдова“, подчерта още ректорът.  
„Новата академична година е шанс за нови идеи, 
проекти и успехи. Нека заедно работим, за да 
пазим и надграждаме авторитета на Русенския 
университет като център на знание, иновации и 
духовност!“, пожела в словото си доц. Атанасова. 

Почетният ректор и председател на Общински 
съвет Русе академик Христо Белоев също поздрави  
студентите – „Трябва да се гордеете, че се обучавате 

в Русенския университет – висше училище с огромен 
международен авторитет, което е сред водещите 
изследователски университети в България. Вие 
ще получите достойно образование и диплома, 
зад която стоят истински знания и умения. 
Петнадесети септември е дата, която всички 
тачат и уважават. Аз ви пожелавам оптимизъм и 
увереност. Поставяйте си цели, преследвайте ги 
и бъдете сигурни, че с труд и постоянство ще ги 

постигнете“, пожела акад. Белоев на студентите. 
Кметът на Община Русе Пенчо Милков поздрави 

студентите с думите „Аз също съм завършил тук 
и този ден е изключително емоционален за мен. 
Пожелавам ви да си поставяте задачи и да ги 
постигате, защото това е най-голямото гориво 
за личността. Намерете своя начин да правите 
добро със своите способности“.

Народните представители Биляна Кирова 
и Златан Златанов поздравиха студентите, 
ръководството и преподавателите на Русенския 
университет. Отец Марин пожела на всички 
успешна и благословена учебна година. 

Своето послание към колегите си отправи 
председателят на Студентския съвет Вирхиния 
Сентено.

Лора Лалева, първокурсничка от специалност 
„Предучилищна и начална училищна педагогика“, 
която е една от приетите студенти с най-висок 
състезателен бал, поздрави своите колеги, като 
им пожела да следват мечтите си. 

Своите благопожелания и поздравителни адреси 
по случай началото на новата академична година 
в Русенския университет изпратиха държавни, 
неправителствени и частни организации. 

След официалното тържество, откриването 
на новата 2025–2026 академична учебна година 
продължи по факултети, където първокурсниците 
се запознаха с деканските си ръководства. 

Четете на 2., 3. и 4. страници.

Тържествена церемония в Русенския университетТържествена церемония в Русенския университет
На 1 септември 2025 г. във филиала на 

Русенския университет в Тараклия, Молдова, бе 
дадено началото на първата академична година. 
Събитието бе определено като историческо – 
това е първият и единствен филиал на български 
университет зад граница.

Филиалът бе открит на 24 май 2025 г., 
след като молдовските власти одобриха 
трансформацията на Тараклийския държавен 
университет „Григорий Цамблак“ в поделение 
на висшето училище от Русе.

Ректорът доц. Десислава Атанасова поздрави 
присъстващите с думите: „С изключително 
удоволствие ви приветствам на тази първа за 
филиала на университета в Тараклия академична 
година. Посрещаме над 150 нови студенти, 
които ще започнат своето образование. Новата 
академична година е начало на нов път – път 
към знание, професионализъм и личностно 
израстване“.

Четете на 5. страница.
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Промоция Випуск 2025 на Русенския университет 

На 18 септември 2025 г. се проведе официалната 
церемония на Промоция на Випуск 2025 в Канев 
център на Русенския университет. Седемдесет и 
седем първенци на випуска, сред които 21 пълни 
отличници, получиха своите дипломи от ректора на 
Русенския университет доц. д-р Десислава Атанасова. 
Водещ на церемонията бе зам.-ректорът доц. д-р 
Галина Иванова. 

Гости на тържеството бяха почетният ректор на 
Русенския университет и председател на Общински 
съвет Русе академик Христо Белоев, зам.-ректорът 
проф. д-р Генчо Попов, кметът на Община Русе 
Пенчо Милков и отец Марин. 

Ректорът на Русенския университет доц. д-р 
Десислава Атанасова поздрави абсолвентите с 
думите „Преди броени дни с вълнение и радост 
посрещнахме нашите нови първокурсници, които 
сега започват своето академично пътуване. Днес, 
с гордост и удовлетворение, но и с известна тъга, 
изпращаме вас – дипломираните бакалаври и 
магистри от Випуск 2025. Вашите постижения и 
успехи ни изпълват с гордост и удовлетворение. 
Те са най-ценният дар, който можете да поднесете 
на своите преподаватели – дар, който е резултат от 

години труд, взаимни усилия, споделено доверие и 
общи цели. Изпращаме ви и с мъничко тъга – защото 
напускате нашето академично гнездо, отнасяйки 
със себе си част от съвместните ни преживявания, 
от придобития заедно опит и от преодолените 
предизвикателства.

Ние вярваме, че всеки нов випуск допринася за 
извисяването на Русенския университет, вливайки 
своята интелектуална енергия в него и правейки 
го по-устойчив и по-силен. Така ние не спираме, 
а сътворяваме заедно своето по-добро утре. Част 
от заряда на това утре без съмнение е заложен в 
дипломите, които получавате днес.

Мечтайте смело, работете и сбъдвайте всичко, 
което желаете – защото можете. И когато успеете – 
върнете се при нас, за да разкажете за своите 
изпълнени мечти, за да споделите преодолените 
препятствия и битки с нас – вашите преподаватели, 
които вярваме във вас“.

Почетният ректор и председател на Общото 
събрание на университета академик Христо 
Белоев също отправи приветствено слово – „Днес 
изпращаме поредния наш випуск – млади хора, 
които ще отнесат със себе си духа и традициите на 

Русенския университет. Тази церемония се случва в 
навечерието на един значим юбилей – 80 години от 
основаването на нашата академична институция. 
През тези осем десетилетия университетът се утвърди 
като име с респект в България и като надежден 
партньор на международната сцена. 

Дипломата, която получавате днес, е символ на 
вашия труд и знания. Но тя е и ключ към бъдещи 
възможности. Вярвам, че придобитото тук ще 
ви помогне да се реализирате успешно – не само 
като професионалисти, но и като личности, които 
допринасят за обществото.

Поставяйте си високи цели. Вярвайте в тях, 
борете се за тях и бъдете упорити. Само така ще ги 
постигнете. Младостта е вашата сила, а знанието – 
вашето най-сигурно оръжие.

Пожелавам ви здраве, смелост и много успехи!“, 
обърна се академик Белоев към абсолвентите. 

Кметът на Община Русе и отец Марин също 
отправиха своите благопожелания към ректорското 
ръководство, преподавателския състав и абсолвентите 
и им пожелаха успех. Поздравителни адреси бяха 
получени от множество държавни, неправителствени 
и частни институции.

Първенци на Випуск 2025 на Русенския университетПървенци на Випуск 2025 на Русенския университет

Първенци на Випуск 2025 на Русенския университетПървенци на Випуск 2025 на Русенския университет
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От името на първенците приветствено слово 
към абсолвентите произнесе магистър инженер 
по компютърни системи и технологии Цветелина 
Стефанова – дипломирана с пълно отличие, първенец 
на випуска сред абсолвентите от техническите 
специалности. Тя благодари на преподавателите от 
Русенския университет от името на отличниците и 
произнесе слово – „Русенският университет ни даде 
не само диплома, а и нещо по-ценно – способността 
да мислим, да търсим, да творим. Научи ни да бъдем 
упорити, когато предизвикателството изглежда 
непреодолимо, и смели, когато решението изисква 
нов поглед. Знанието, което носим със себе си, е 
нашият компас, а ценностите – нашият здрав бряг.

Днес дипломата, която държим, е не просто 
символ на постигнатото; тя е ключ – към професии, 
идеи и каузи, които можем да превърнем в значими 
дела, когато следваме това, което обичаме.

Днес е и ден на благодарност – към преподавателите, 
които ни показаха пътя; към семействата, които бяха 
нашата опора; към колегите, с които превърнахме 
пътя тук в общо пътуване, изпълнено със смисъл.

Колеги, нека запазим устрема и любопитството, 
които ни водеха през годините тук. Нека мечтаем 
смело и действаме с увереност и вдъхновение.

И нека винаги помним – както реката намира 
своя път през скалите и завоите, така и ние ще 
намерим своя път към бъдещето, което ни очаква“.

След тържествената церемония всички първенци си 
направиха обща снимка пред Ректората с ректорското 
ръководство и традиционното хвърляне на шапки, 
след което празникът продължи по факултети. 

Филиал Разград
На 15 септември 2025 г. Филиал Разград на 

Русенския университет откри тържествено новата 
Академична година. Директорът на филиала проф. 
дн Станка Дамянова приветства първокурсниците 
и ги увери, че са направили най-точния избор 
за обучение в бакалавърска степен. Като част от 
Русенския университет Филиал Разград предлага 
инженерно обучение в професионални направления, 

които са единствени за Северна България – Химични 
технологии, Биотехнологии и Хранителни технологии. 

С приветствие към първокурсниците се обърна 
Наталия Василева – отличник на випуска и носител 
на наградата на Община Разград Студент на годината 
2024 г. Тя пожела здраве, успех и много удовлетворение 

от обучението в избраната специалност. 
След официалната церемония курсовите 

ръководители проведоха срещи със студентите  
първокурсници, като ги запознаха с организацията 
на учебния процес, различните възможности за 
мобилност, участия в студентски клубове, проекти 
и различни инициативи във филиала.

Празничният ден продължи 
с дипломирането на Випуск 2025. 
Общо 50 бакалаври и магистри 
получиха своите дипломи за висше 
образование. В поздравлението 
си проф. Дамянова подчерта, че 
това е поредният випуск, който 
вече е в историята на филиала, 
но всички очакваме постигнати 
успехи и изкачени върхове от 
възпитаниците си, за да имаме 
поводи за гордост и радост. 

Гости на церемонията бяха 
зам.-ректорът проф. Генчо Попов 

и доц. Пламен Мънев – зам.-декан на Аграрно-
индустриалния факултет на Русенския университет, 
областният управител на Разград  Владимир Димитров 
и зам.-кметът на Община Разград Хабибе Расим, 
които също отправиха своите приветствия. 

И тази година традицията бе спазена – бакалаврите 
засадиха своето Дърво на випуска. 
Това е магнолия – красива и нежна, 
елегантна и впечатляваща!

Магистрите отправиха 
своето послание към студенти и 
преподаватели, което отличниците 
Орхан Али и Десислава Рахчева 
поставиха в „Капсулата на времето“.

След връчването на дипломите 
се проведоха срещи с представители 
на фирмите Антибиотик АД,  Амета 
Холдинг АД и Професионалната 
гимназия по химични технологии 
и биотехнологии „Мария Кюри“ 
в Разград.

Филиал Силистра
На 16 септември 2025 г. във Филиал Силистра 

на Русенския университет се проведе тържествено 
откриване на академичната година, на което бяха 
връчени и дипломите на абсолвентите от Випуск 2025.

В тържеството се включиха доц. д-р Галина 

Випуск 2025 – Филиал РазградВипуск 2025 – Филиал Разград

Випуск 2025 – Филиал СилистраВипуск 2025 – Филиал Силистра

Випуск 2025 във Филиал Разград.  Випуск 2025 във Филиал Разград.  
Засаждане на Дървото на випускaЗасаждане на Дървото на випускa
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Випуск 2025 – Филиал СилистраВипуск 2025 – Филиал Силистра

Иванова –  зам.-ректор на Русенския университет, 
доц. д-р Александър Иванов – директор на 
Научноизследователския сектор в Русенския 
университет, доц. д-р Анка Кръстева – зам.-декан на 
факултет „Електротехника, електроника и автоматика“, 
доц. д-р Светлозар Цанков – зам.-декан на факултет 
„Природни науки и образование“, доц. д-р Георги 
Кадикянов – зам.-декан на Транспортен факултет.

Гости на събитието бяха Илиян Великов – 
областен управител на Област Силистра, Стилиян 
Стойчев – зам.-кмет „Хуманитарни дейности“ на 
Община Силистра, доц. д-р Теменужка Богданова – 
зам.-председател на Общински съвет Силистра, 
Юксел Исмаил – зам.-областен управител на Област 
Силистра, Н. В. Доростолският митрополит Яков.

Към поздравителните думи и благопожеланията на 
гостите се присъединиха със слова на признателност 
и пожелание за бъдещи успехи от името на студентите 
първокурсници – Александра Мартинова, студентка 
от специалност „Педагогика на обучението по 
български език и английски език“, и от името на 
абсолвентите – Анна Георгиева, Студент на годината 
на Община Силистра 2025.

Зам.-ректорът доц. д-р Галина Иванова връчи 
грамоти на студентите с най-висок успех от всички 
специалности.

Филиал Силистра на Русенския университет 
стартира новата академична година с 250 студенти, 
от които 80 в първи курс. Те се обучават в три 
професионални направления и в 5 специалности, 
акредитирани от НАОА, от висококвалифициран 
преподавателски състав и съгласно критериите на 
съвременното европейско образователно пространство. 

56 са абсолвентите, успешно завършили своя курс 
на обучение през 2025 г. Близо 84 % от студентите 
на Филиал Силистра са от област Силистра и имат 
много добра професионална реализация в областта 
на педагогиката и инженерните науки, факт, който 
показва, че Филиалът има своята образователна, 
но и своята социална роля и задържа младите 
хора в региона.

От името на Ръководството директорът на 
Филиала доц. д-р Румяна Лебедова пожела на всички 
студенти и преподаватели успешна академична 
година, а на абсолвентите – сполука във всички 
начинания и добра професионална реализация.

Информацията е предоставена от ВОР.

Филиал Видин
На 3 октомври 2025 г. се връчиха дипломите на 

абсолвентите от шестия випуск на Филиал Видин 
на Русенския университет в Културен център „Жул 
Паскин“ във Видин. 

Кметът на Oбщина Видин Цветан Ценков и 
неговите заместници Борислава Борисова и Румен 
Лилов бяха официални гости на церемонията 
за началото на новата академична 2025–2026 г. 
Цветан Ценков поздрави всички присъстващи – 
„Благодаря на ръководството на университета 
за това, че с общите ни усилия и Видин вече е в 
редицата на академичните градове. Пожелавам успех 
на първокурсниците и успешна професионална 
реализация на абсолвентите“.

Заместник-областният управител на Видин 
Ирена Николова поднесе поздравителен адрес от 
името на областния управител Ани Арутюнян на 

административния директор на висшето учебно 
заведение Момчил Станков. „Вярвам, че с придобитите 
знания и умения, основани на висококачествено 
европейско образование, пред вас ще се откриват 
широки и достойни възможности за професионална 
и личностна реализация. Нека опитът и знанията 
ви водят към все по-широки цели и успешни 
начинания“, пише в адреса към абсолвентите и 
първокурсниците на Филиал Видин на Русенския 
университет. 

Ректорът на висшето учебно заведение доц. 
д-р Десислава Атанасова поздрави завършващите 
абсолвенти – „В един ден отбелязваме началото на 
пътя за новите студенти и успешен край на един етап 
от развитието за абсолвентите, които вече са готови 
да продължат своя професионален и личен път“. 

Приветствия поднесоха началникът на 
Регионалното управление на образованието Веселка 
Асенова и административният директор на филиала 
Момчил Станков.

Дипломи за завършено висше образование 
през 2025 г. получиха общо 73 абсолвенти в седем 
специалности на шестия випуск на Филиал Видин на 
Русенския университет, а прага на новата академична 
година прекрачиха 126 първокурсници. 

За първи път Филиал Видин посреща студенти 
преди десет години. 

Поздравление към присъстващите на церемонията 
отправиха възпитаниците на школите към Общински 
културен институт „Дунав“ чрез кратка фолклорна 
програма.

Източник: БТА,  
Областна администрация Видин. 

Випуск 2025 – Филиал ВидинВипуск 2025 – Филиал Видин
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Промоция Випуск 2025 на Русенския университет 

Випуск 2025 – Филиал ВидинВипуск 2025 – Филиал Видин

Випуск 2025 – Филиал ВидинВипуск 2025 – Филиал Видин

Випуск 2025 – Филиал ВидинВипуск 2025 – Филиал Видин

Випуск 2025 – Филиал ВидинВипуск 2025 – Филиал Видин

Випуск 2025 – Филиал РазградВипуск 2025 – Филиал Разград

Випуск 2025 – Филиал РазградВипуск 2025 – Филиал Разград

Випуск 2025 – Филиал СилистраВипуск 2025 – Филиал Силистра

Випуск 2025 ФЕЕА, Русенски университетВипуск 2025 ФЕЕА, Русенски университет Випуск 2025 ФБМ, Русенски университетВипуск 2025 ФБМ, Русенски университет
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Русенският университет посрещна своите студенти във Филиал Тараклия
На 1 септември 2025 г. във филиала на Русенския университет в 

Тараклия, Молдова, бе дадено началото на първата академична година. 
Събитието бе определено като историческо – това е първият и единствен 
филиал на български университет зад граница.

Филиалът бе открит на 24 май 2025 г., след като молдовските власти 
одобриха трансформацията на Тараклийския държавен университет 
„Григорий Цамблак“ в поделение на висшето училище от Русе.

На откриването присъстваха ректорът на Русенския университет доц. 
д-р Десислава Атанасова, почетният ректор и председател на Общото 
събрание акад. Христо Белоев, заместник-ректорите проф. д-р Теодор 
Илиев и проф. д-р Генчо Попов, директорът на филиала в Тараклия 
доц. д-р Валентина Василева, посланикът на България в Молдова  
Н. Пр. Мая Добрева и почетният консул на Молдова в Русе Ставрин 
Михайлов, областният управител Драгомир Драганов, а също и редица 
представители на местната, държавната власт и православната църква 
от Молдова.

Ректорът доц. Десислава Атанасова поздрави присъстващите – „С 
изключително удоволствие ви приветствам на тази първа за филиала на 
университета в Тараклия академична година. Посрещаме над 150 нови 
студенти, които ще започнат своето образование. Новата академична 
година е начало на нов път – път към знание, професионализъм и 
личностно израстване“, заяви в словото си.

Акад. Христо Белоев определи събитието като паметно: „Днес е 
исторически ден за Русенския университет и за район Тараклия. Това 
е първият и единствен български университетски филиал зад граница. 
Дължим много на вас и изминахме дълъг път, докато се случи този ден. 
Залагаме енергия и сили, за да превърнем тази мисия в успех – заедно 
с вас и с екипа на Русенския университет.“

Във филиала в Тараклия обучението ще се води съвместно от около 
30 преподаватели от бившия Тараклийски държавен университет и от 
академичния състав на Русенския университет.

През учебната 2025–2026 г. в първи курс ще се обучават 175 студенти, като 
най-голям интерес е отчетен към специалностите: „Бизнес и мениджмънт“, 

„Компютърни науки“ и „Земеделска и автотранспортна техника“. Повечето 
са младежи от региона на Тараклия и съседни области, където живее 
значителна българска общност. Почти всички са приети по постановление 
№103 на Министерския съвет на България, което дава възможност за 

обучение на българи 
от чужбина.

„ В и н а г и 
гледайте напред, 
следвайте пътя, 
който сте избрали, 
и си намерете 
съюзници по този 
път. Знанието е 
най-голямата сила, 
невежеството е 
порок и зло. Учете 
езици, българският 
език ви дава големи 

възможности“, каза 
Н. Пр. Мая Добрева, 
която припомни на 
студентите, че ще 
получат европейски 
дипломи.

П о ч е т н и я т 
консул на Молдова 
Ставрин Михайлов 
пожела на студентите 
успех, както и да 
бъдат  единни. 
„Разкриването на 
този филиал е не 
само инвестиция в знанието, но и израз на стремежа ни към общо 
бъдеще, изградено върху традиции, духовност и просвета. Филиалът 

на Русенския университет в Молдова е нова страница в историята на 
българското образование зад граница. Той е символ на близостта между 
нашите народи и на стремежа да съхраним културните и духовните 
връзки, които ни обединяват“, каза още той.

„Днес е важен ден не само за развитието на висшето образование 
в Тараклия, но и за България. Тук живее българска диаспора, която ни 
дава възможност да продължим традицията на образование на роден 
език. Получавате диплома, валидна в цяла Европа, и шанса да бъдете 
част от европейското семейство. Старайте се, учете, мечтайте – защото 
онези, които не мечтаят, не постигат целите си“, обърна се към студентите 
областният управител на Русе Драгомир Драганов.

Тържеството завърши с изпълнения на български песни и народни 
хора – символ на духовната връзка между България и българската 
общност в Молдова.

Информацията е предоставена от ВОР.



ОКТОМВРИ 2025    7

Вицепрезидентът на България във Филиал Тараклия на Русенския университет
На 19 и 20 септември 2025 г. вицепрезидентът на България Илияна 

Йотова бе на посещение в гр.Тараклия, Р Молдова. 

На 19 септември 2025 г. Илияна Йотова посети Филиал „Григорий 
Цамблак“ на Русенския университет в гр. Тараклия и проведе среща с 
ректора доц. д-р Десислава Атанасова, почетния ректор и председател на 
Общински съвет Русе академик Христо Белоев, директора на филиала доц. 
Валентина Василева и административния директор Александър Боримечков.

Бяха обсъдени дейностите по развитието на филиала на Русенския 
у н и в е р с и т е т  в 
гр.  Тараклия и 
предстоящите задачи 
за превръщането му 
в образователен и 
културен център на 
българите в Молдова 
и Украйна. 

А к а д е м и к 
Христо Белоев и доц. 
Десислава Атанасова 
направиха анализ на 
досегашната работа 
и благодариха за 
оказваната подкрепа 
от Президентството, 

българските и молдовски министерства, институции, посолствата на двете 
държави, местните структури, неправителствени организации, бизнеса, 
училища и граждани.

Първата учебна година за филиала на Русенския университет в гр. 
Тараклия започва с прием в първи курс на 180 бакалаври и 70 магистри. 
Във втори, трети и четвърти курс ще се обучават 95 студенти от досегашния 
Тараклийски държавен университет.

Вицепрезидентът Илияна Йотова даде изключително висока оценка 
на Русенския университет за ангажимента, който е поел към българските 
общности в Молдова и Украйна. Илиана Йотова е силно свързана с 
българските общности и многократно е била на посещения в тези райони. 
Провеждала е редица срещи с президента на Молдова, председателя на 
народното събрание, премиера, министри, посланици за създаване на 
филиала на Русенския университет в Тараклия – центъра на българите в 
Молдова. Вицепрезидентът отбеляза, че е извървян дълъг и труден път, 

но резултатът е вече налице. Това е чест за България и дълг към нашите 
сънародници. 

В срещата участваха още: посланикът на България в Молдова Мая 
Добрева, Светослав Иванов – генерален консул на България в украинския 
град Одеса, Любомир Димов – консул на България в град Тараклия, Молдова, 
Райна Манджукова – изпълнителен директор на Изпълнителната агенция 
за българите в чужбина, Лазар Дерменжи – председател на Районния съвет 
в Тараклия, секретарите на българското посолство и др. 

***
На 19 септември на Тържествен концерт в аулата на Русенския университет 

във филиал Тараклия, Р Молдова, Българското национално радио официално 
оповести победителите 
в конкурса за есе за 
ученици и студенти от 
българските общности 
в Украйна и Молдова, 
организиран по-рано 
през годината. 

Р у с е н с к и я т 
университет благодари 
на Българското 
национално радио, 
че избра да връчи 
своите награди за 
есе на територията 
на филиала в град 
Тараклия,  Молдова!

Голямата награда връчи вицепрезидентът на България Илияна Йотова 
на 17-годишната Ксения Дечева от Теоретичния лицей „Олимпий Панов“ 
в Тараклия.

***
На 20 септември 2025 г. вицепрезидентът Илияна Йотова откри 

Етнофестивала в гр. Тараклия, на който Русенският университет участва 
със свой щанд.

Доц. Десислава Атанасова, акад. Христо Белоев и ръководството на 
филиала бяха гости на Етнофестивала.

Материалът е подготвен от ВОР.
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На 4 февруари 2025 г. новоизбраният ректор 
на Русенския университет доц. д-р Десислава 
Атанасова встъпи в длъжност с думите „Ще 
търся баланса между традициите и иновациите, 
които трябва да са наше ежедневие. Ще заложа 
на диалога и сътрудничеството. Ще избера 
предизвикателството и отговорността. Ще 
подкрепям винаги и навсякъде търсещия академичен 
дух, креативността и новаторството“.

Интервюто с новия ректор на Русенския 
университет доц. д-р Десислава Атанасова проведе 
проф. дн Анелия Манукова. 

Бихте ли облекли в думи Вашите емоции, 
приоритети и визия за развитие на Русенския 
университет след избора Ви за ректор.

Русенският университет е мой професионален 
дом и семейство, моята съдба и сбъдната мечта. 
Изборът ми за ректор е преди всичко отговорност към 
институцията, която поемам с идеята да продължа 
да развивам всичко, съградено до момента, с цялото 
ми уважение към нейните традиции и история. 

През последните години бях част от ръководния 
екип на Университета и съм благодарна на всички за 
съвместните усилия и отдаденост, за безсънните нощи, 
за всички критики и идеи по пътя към споделените 
ни цели. Изпитвам особена персонална благодарност 
към академик Белоев не само за подкрепата, но и 
за вдъхновението, борбеността и примера, който 
дава на всички онези, в чието сърце е Русенският 
университет.

Иска ми се, когато приключа мандата си, да 
гледам на това като на предизвикателството, с 
което съм се справила успешно, според оценката на 
колеги, партньори и съмишленици, без които никое 
ръководство не може да постигне приоритетите и 
визията си.

Кои бяха първите решения, които трябваше 
да вземете, встъпвайки в длъжност като Ректор 
на Русенски университет? 

На първо място беше необходимо да се даде 
отговор на въпроса как на прага на 80-ия рожден 
ден на Русенския университет, в условията на 
комплексни глобални предизвикателства, силна 
конкуренция и регионални проблеми да направим 
нашия университет привлекателно място за младите 

хора по време на кандидатстудентската ни кампания, 
така че техният съзнателен избор да са нашите 
специалности.

Можете ли да си спомните най-трудните 
периоди и моменти в досегашната Ви работа 
като зам.-ректор?

Най-трудни бяха първите ми стъпки като 
заместник-ректор по Интернационализация и 
комуникационна политика. Избраха ме в началото 
на 2020 година, а само месец след това попаднахме 
в локдаун след обявяването на пандемията от 
COVID-19. Тогава над 30 наши студенти се обучаваха 
в различни европейски страни по програма Еразъм+ 
и трябваше бързо да се погрижим за тях, под 
натиска на всички ограничения на пандемичната 
обстановка и вземайки предвид притесненията и 
тревогите от неизвестността на техните семейства 
и близки. В същото време в Русенския университет 
пък се обучаваха над 100 чуждестранни студенти 
от Европа и Азия, чието здраве и сигурност също 
трябваше да гарантираме. Ситуацията беше непозната 
и изключително сложна, но се справихме успешно, 
без да имаме студенти в риск.

Как определяте свързаността си с Русенския 
университет?

Не е тайна, че почти целият ми професионален 
път е свързан с Русенския университет. Тук завърших 
образованието си, срещнах любовта и се омъжих, тук 
минава съществената част от ежедневието ми сред 
колеги, с които заедно посрещаме и преживяваме 
и проблемите, и успехите на Университета вече 
41 години, откакто съм прекрачила за първи път 
неговия праг. 

Тараклийското поделение на Русенския 
университет е едно от големите постижения 
на няколко ректорски екипа и на правителствата 
на България и Молдова. През 2025 г. Русенски 
университет се изправи пред предизвикателството 
да разкрие своя структура в чужда държава. 
Какви са очакванията на българската общност 
в Молдова към русенската Алма матер? 

Филиалът на Русенския университет в град 
Тараклия е не само предизвикателство, в което 
сме заедно, но и израз на нашата отговорност към 
българската диаспора там, която е една от най-

големите. Естествено е към нас да има огромни 
очаквания, както по отношение на качеството 
на образованието, което предлагаме, така и към 
образователната инфраструктура, която трябва да 
обновим и изградим. Ние сме първият български 
университет, разкрил свое подразделение в чужда 
държава, която се намира в една много чувствителна 
територия и то извън Европейския съюз. И въпреки 
всичко, приемът на над 170 студенти в първи 
курс, което е в пъти повече от приеманите досега 
в Тараклийския държавен университет през 
предходни години, е достатъчно мотивиращ, за да 
се справим и с развитието на материалната база 
на филиала там, и с организацията на качествен 
учебен процес. Нека не забравяме, че онова, което 
предоставяме, е не просто образование, а житейски 
избор и възможности за младите хора там. 

Какви цели и задачи сте заложили в програмата 
си на ректор за Вашия мандат?

Едва ли мога с отговора на един въпрос да 
изчерпя всички задачи, които ни предстоят, тъй 
като те са многоаспектни, предвид ролите, които 
Русенският университет изпълнява – на ценен и 
желан институционален партньор, на двигател за 
местното и регионалното социално-икономическо 
развитие на областите по поречието на Дунав, на 
иновационен изследователски център на картата на 
българската и европейската научна инфраструктура, 
на образователен лидер, а както споменахме и на 
пазител на българщината и образователните ни 
традиции. И все пак бих маркирала някои близки и 
споделяни от всички цели, без да ги степенувам по 
важност, като: активно привличане и задържане на 
кандидат-студенти и млади учени, стимулирането 
на нови идеи и проекти с принос за развитието на 
Университета и устойчиво гарантиране на високото 
качество на обучението в модерна комфортна 
среда. Постигането им стои на дневен ред не само 
пред това ректорско ръководство, но мисля и пред 
всички предходни и следващи, защото тези цели са 
перманентни за развитието на Русенския университет, 
но бих се радвала, ако всеки път, когато постигнем 
оптималното за конкретната ситуация, колегите ми 
изпитват гордост и удовлетворение от това.

Интервюто взе проф. Анелия Манукова.

На 17 юни 2025 г. Русенският университет 
официално получи свидетелството за 
институционална акредитация от Националната 
агенция за оценяване и акредитация (НАОА) при 
Министерския съвет. Университетът е оценен 
с 9,01 – една от най-високите акредитационни 
оценки в страната – с максимален срок от шест 
години. 

Свидетелството беше връчено от председателя 
на НАОА проф. д-р Елиза Стефанова в заседателната 
зала на Русенския университет в присъствието 
на ректора на университета доц. д-р Десислава 
Атанасова, акад. Христо Белоев – почетен ректор 
и председател на Общото събрание на Русенския 
университет, зам.-ректора доц. Галина Иванова 
и представители на академичната общност.

Ректорът доц. Атанасова благодари за 

свидетелството и подчерта, че тази висока 
оценка е признание за постоянството, с което 
Русенският университет гради своя авторитет 

през последните години. Това е резултат не на 
моментни усилия, а на дългосрочна стратегия и 
отдаденост от страна на академичната общност.

Проф. д-р Елиза Стефанова поздрави 
ръководството на университета и специално 
акад. Христо Белоев за дългогодишния му 
принос към институционалното израстване и 
международното позициониране на Русенския 
университет: „Русенският университет има 
стратегическа роля не само в региона, но и извън 
пределите на страната. Като образователен център 
с ключово значение за българските общности 
зад граница, той носи сериозна отговорност. 
НАОА ще продължи да го подкрепя в усилията 
му да надгражда постигнатото и да бъде лидер в 
академичното развитие“, каза проф. Стефанова. 

Информацията е предоставена от ВОР.

Интервю с ректора на Русенския университет 

Свидетелството за институционална акредитация  
от Националната агенция за оценяване и акредитация
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Постижения
Лаборатория за политики

На 17 юни 2025 г. в Русенския университет Националната агенция за 
оценяване и акредитация (НАОА) при Министерския съвет проведе Лаборатория 
за политики на тема „Висшето образование – двигател на иновациите и 
регионалната трансформация“.

Събитието събра представители на академичната общност, европейски 
институции, местната власт, бизнеса, студентски организации и неправителствения 
сектор, за да обсъдят как висшите училища могат да се утвърдят като стратегически 
партньори в устойчивото икономическо, социално и технологично развитие 
на регионите. 

Форумът бе открит от ректора на Русенския университет доц. д-р Десислава 
Атанасова, която подчерта значението на събитието и изрази надежда за 
задълбочаване на партньорствата между висшето образование и останалите 

ключови сектори.
Председателят на НАОА 

проф. д-р Елиза Стефанова, 
заяви, че инициативата 
е част от поредица 
събития, посветени 
на 30-годишнината на 
агенцията. Тя подчерта, че 
участието на представители 
на  в сички нив а на 
управление, включително 
ректори, заместник-
ректори, експерти, както 
и представители на местната 
власт, е доказателство за 
съвместното разбиране, 

че висшето образование е ключов фактор за развитие на регионите. Акцент 
беше поставен върху необходимостта от нови идеи, връзки между местните 
инициативи и националната политика, както и по-ефективно интегриране на 
иновациите в икономиката. Форумът е част от стратегическия ангажимент 
на НАОА за открит диалог с академичната общност и за формулиране на 
политики, които отразяват реалните нужди и териториалния потенциал на 
българските региони.

Приветствие към 
участниците отправи акад. 
Христо Белоев – почетен 
ректор и председател 
на Общото събрание на 
Русенския университет и 
председател на Общински 
съвет Русе. Той отбеляза, че 
темите, които се поставят 
днес, очертават вярната 
посока за бъдещето. В този 
форум се чуват мненията 
на много страни, обменя се 
опит, поставят се реални 
проблеми и се търсят 
решения. Образованието е основа за развитието на икономиката, за технологичния 
напредък и за социалната стабилност. Време е да се говори конкретно – за 
специалности, подготовка на кадри, ефективни връзки между университетите 
и бизнеса. Това са всеобхватни теми, които трябва да се обсъждат задълбочено 
и с ангажимент към изпълнение.

Приветствия към участниците отправиха и областният управител на 
Русе Драгомир Драганов, и зам.-кметът Димитър Недев. Те също подчертаха 
необходимостта от работещи мостове между образованието, икономиката и 
регионалните политики.

Бяха прочетени поздравителни адреси от Йорданка Чобанова – ръководител 
на Представителството на Европейската комисия в България,  в който се казва: 
„Един от големите разговори в Европа днес е как нашият континент да стане 
най-доброто място в света за правене на наука. Ние виждаме науката като 
източник на прогрес, суверенитет, икономическа сигурност, устойчивост и 
демокрация. Европа иска да насърчава и да защитава знанието като отговор 
на един фрагментиран и несигурен свят“. Получен бе и поздравителен адрес 

от  ректора на УНСС проф. д-р Димитър Димитров. 
В рамките на форума се проведоха два тематични панела и кръгла маса, 

посветени на: Ролята на университетите в социалния и икономически 
напредък на регионите; Иновации, основани на териториални характеристики; 
Дигитализация, микроквалификации и предизвикателствата пред съвременното 
висше образование.

Лабораторията за политики „Висшето образование – двигател на иновациите 
и регионалната трансформация“ е форум за идеи, визия и съвместно изграждане 
на бъдещето на висшето образование в България. Тя предоставя платформа 
за открит диалог между академичната общност, институциите, бизнеса и 
гражданското общество. Целта е да се насърчи създаването на политики, 

основани на споделен опит и партньорства, които отговарят на динамичните 
предизвикателства на времето и отразяват реалния потенциал на регионите.

В Панел 1. Висшите училища – стратегически партньори в устойчивото 
регионално развитие с модератор проф. д-р инж. Велизара Пенчева – председател 
на комисията по технически науки към НАОА, панелисти бяха: проф. д-р 
Христо Бозов, дм – ректор на Бургаски държавен университет „Проф. д-р Асен 
Златаров“; доц. д-р Десислава Атанасова – ректор на Русенски университет 
„Ангел Кънчев“, д-р Росица Георгиева – началник на Регионално управление 
на образованието – Русе, и д-р Ваня Иванова – Европейска комисия Joint 
Research Centre.

В Панел 2. Качествено висше образование и иновации – ключов инструментариум 
за интелигентно териториално израстване с модератор доц. д-р Мария 
Кехайова – член на Акредитационния съвет на НАОА, панелисти бяха: Георги 
Стойчев – изпълнителен директор на Институт „Отворено общество“, Росица 
Стелиянова – Асоциация на индустриалния капитал в България, и проф. д-р 
Сава Димитров – ректор на Национална музикална академия „Проф. Панчо 
Владигеров“. 

Материалът е подготвен от ВОР.

Съвет по наука и иновации 
На 3 юли 2025 г. в се проведе заседание на Съвета по наука и иновации на 

Русенски изследователски университет (РИУ), ръководено от акад. Христо 
Белоев – почетен ректор и председател на Общото събрание на Русенския 
университет. Мащабният проект стартира на 08.04.2024 г. е насочен към 
развитието на научните изследвания, иновациите и трансфера на знания. 
На срещата, на която присъства и ректорът на Русенския университет 
доц. д-р Десислава Атанасова, бе отчетен напредъкът по изпълнението на 
научноизследователски програми на 7-те научни групи. Ръководителите 
на екипите анализираха съществуващите предизвикателства и предложиха 
конкретни мерки за тяхното преодоляване.
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Mеждународна научна конференция 
CompSysTech 2024

На 27 и 28 юни в Русенския университет се проведе Международната 
научна конференция CompSysTech'25.

В седем тематични научни секции бяха представени онлайн и присъствено 
научни доклади от учени от 25 държави: Австралия, Албания, Алжир, Бангладеш, 
България, Великобритания, Виетнам, Грузия, Египет, Етиопия, Киргизстан, 
Ливан, Мароко, Полша, Румъния, САЩ, Словакия, Тунис, Туркменистан, 
Турция, Узбекистан, Филипините, Финландия, Франция и Нидерландия. 
Авторите на най-добрите доклади във всяка секция бяха отличени с кристалния 
приз THE BEST PAPER.

По идея на акад. Петър Кендеров в работата на конференцията участваха 

и ученици, които са се изявили и вече имат определени постижения в областта 
на компютинга. Кристален приз за най-добър доклад получиха три екипа 
от Математическата гимназия „Баба Тонка“, Русе, с ръководители д-р Нели 
Тихомирова и Сюзан Феимова.

От 18 години докладите, изнесени на конференцията CompSysTech се 
индексират от SCOPUS. От тази година конференцията вече е включена в 
IEEE – значима стъпка за нейното развитие и международно признание.

Международната научна конференция CompSysTech’25 се съорганизира по 
проект „Русенски изследователски университет“, финансиран от Европейския 
съюз – NextGenerationEU, чрез Националния план за възстановяване и устойчивост 
на Република България, по договор BG-RRP-2.013-0001 в изпълнение на 
Стратегическата научноизследователска и иновационна програма на Русенски 
университет „Ангел Кънчев“.

Материалът е подготвен от ВОР.

Mеждународни научни конференции

доц. д-р Галина Иванова и проф. д-р Цветомир Василевдоц. д-р Галина Иванова и проф. д-р Цветомир Василев

Конференции  
CYBER-AI 2025,  

ICCNS 2025 И IDSTA 2025
В периода от 1 до 4 септември 2025 г. 

в хотел „Черно море“ във Варна се проведоха 
международните научни конференции CYBER-AI 
2025, ICCNS 2025 и IDSTA 2025. Трите събития бяха 
организирани съвместно от Русенския университет, 
Българската секция на Института на инженерите 
по електротехника и електроника IEEE и проект 
„Русенски изследователски университет“, който 
е финансиран по договор BG-RRP-2.013-0001 
от Европейския съюз – NextGenerationEU, чрез 
Националния план за възстановяване и устойчивост 
на Република България. Спонсор на събитията бе 
компанията Kaspersky – един от световните ИТ 
гиганти в сферата на киберсигурността.

Трите конференции бяха официално открити 
на 1 септември 2025 г. с приветствени слова от 
съпредседателите на организационните им комитети 
проф. Пламен Захариев и проф. Георги Христов от 
Русенския университет. След това бяха прочетени 
поздравителни адреси от ректора на Русенския 

университет доц. д-р 
Десислава Атанасова и акад. 
Христо Белоев – почетен 
ректор и председател на 
Общото събрание на 
университета, както и 
от Ръководството на 
Българската секция на 
IEEE в лицето на проф. 
Теодор Ганчев и проф. 
Валентина Маркова.

За участие в трите конференции бяха подадени 
общо 207 научни разработки, като след рецензирането 
им до участие в конференциите бяха допуснати само 
115 доклада. Наградите за най-добри публикации 
„Best Paper Award“ бяха връчени на научни екипи 
от Станфордския университет (САЩ), Йорданския 
университет за наука и технологии (Йордания), 
Университета на Молизе (Италия), Политехническия 
университет в Торино (Италия), Университетa Васеда 
(Япония) и Университета на Мериленд (САЩ). 

След приключването на конференциите, от 
името на организационните и научните им комитети, 
ректорът на Русенския университет доц.  д-р Десислава 
Атанасова и акад. Христо Белоев – почетен ректор и 

председател на Общото събрание на университета, 
получиха почетни грамоти и плакети за подкрепата 
и съдействието, което Русенският университет оказа 
при планирането, организацията и провеждането 
на трите събития.

Участниците в CYBER-AI 2025, ICCNS 2025 
и IDSTA 2025 останаха изключително доволни 
от високото ниво на изнесените доклади и от 
перфектната организация на конференциите и още 
преди тяхното приключване проявиха интерес към 
следващото издание на събитията, а също и към 
други научни конференции и събития, които се 
организират от Русенския университет, включително 
и възможностите за сътрудничество с университета.

Материалът е предоставен от ВОР.
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Визити и постижения

Среща на ректорския борд 
на Европейския университет ACROSS

От 23 до 25 септември 2025 г. ректорът на Русенския университет доц. д-р 
Десислава Атанасова бе на работно посещение в Университета Удине, Италия, 
и Университета Нова Горица, Словения, където се проведе среща на борда 
на ректорите от висшите училища, формиращи Европейския университет 
ACROSS – European University for Cross-border Knowledge Sharing. 

Бордът на ректорите на алианса ACROSS е най-висшият управленски орган 
на Европейския университет, който е призван да ръководи стратегическото 
развитие на структурата, както и да хармонизира приоритетите на всеки от 
участващите университети с цялостната дългосрочна визия и цели на алианса 
за междуинституционално сътрудничество.

Ректорският борд гарантира равнопоставеното партньорство в рамките на 
алианса, следи за постигане на неговите цели и за ефективното оползотворяване 
на предоставените от ЕС финансови средства, както и за задълбочаване на 

трансграничното сътрудничество 
в регионите, обхванати от алианса. 
Бордът има ключова роля и при 
промоцията на конкретните 
дейности на ACROSS, чийто 
основен двигател са създадените 
16 международни работни екипа 
(Task Teams).

По време на интензивната 
програма на работното посещение 
доц. Атанасова и нейните колеги 
ректори работиха в два центъра на 
европейски трансграничен регион, 
намиращите се в непосредствена 
близост, макар и в различни 

държави, Университет Удине, Италия, и Университет Нова Горица, Словения. 
Част от тридневната работна програма бяха срещите с ръководствата на 

тези два университета, обсъждането на предстоящите задачи на алианса от 
ректорския борд и участието в тържественото честване на 30-годишнината 
на Университета в Нова Горица. 

Ключов, знаменателен момент в ректорската среща бе подписването на 
Споразумението за дейността на консорциума (Consortium Agreement), което 
конкретизира и допълва взаимните ангажименти на университетите партньори 
по отношение бъдещото стратегическо развитие на висшето образование без 
граници и институционалното укрепване на Европейския университет ACROSS.  

Предстоящото отбелязване на 80-годишнината на Русенския университет 
е следващото значимо събитие в рамките на алианса ACROSS. Програмата 
на тържественото честване включва трансграничната научна конференция 
Language, Culture аnd the Future of Communication in the Digital Age, организирана 
от Русенския университет и Университета в Крайова, Румъния.

Информацията е предоставена от ВОР.

Център за подпомагане  
на трансграничното сътрудничество

На 10 юли 2025 г. в Русенския университет се проведе среща по проект 
ACROSS , на която бе обсъдена бъдещата дейност на академичен Център за 
подпомагане на трансграничното сътрудничество (Across Border Engagement 
Center) между Русе и Крайова. 

От страна на Русенския университет взеха участие доц. д-р Александър 
Иванов, директор на Научно-изследователски сектор; доц. д-р Тодор Деликостов, 
директор Център за трансфер на технологии; доц. д-р Наталия Венелинова, 
ръководител отдел „Проекти“; доц. д-р Орлин Петров, ръководител отдел 
„Развитие на академичния състав“, и доц. д-р Даниел Павлов, ръководител 
„Предприемачески център“.

В срещата се включиха също Сашо Щерев – началник отдел „Образование“ 
в Община Русе; д-р ик. Диана Аврамова и Деница Иванова от Областен 
информационен център; Гергана Илиева и Георги Георгиев от Българо-румънска 
търговско промишлена палата и Стела Дионисиева от Русенска търговско-
индустриална камара.

Очакванията са Центърът за подпомагане на трансграничното 
сътрудничество да служи като място за провеждане на събития и семинари, 
организирани от Русенския университет и местни партньори. Целта е повече 
русенски представители да се възползват от възможностите за трансгранично 
сътрудничество с Румъния чрез взаимодействие с вече съществуващи местни 
структури с подходящ международен опит.

Русенският университет ръководи три от шестнадесетте ключови 
работни задачи в Европейския университет ACROSS – управление на 
алианса, междууниверситетско сътрудничество и структура за допълнително 
финансиране. Съвместно с Университета в Жирона, Испания, ще координира 
и създаването на обща докторантска школа. 

Участието на Русенския университет в Европейския университет с повече 
от 100 000 студенти и над 10 000 преподаватели и административен състав 
разкрива нови перспективи за развитие пред русенската Алма матер. Това 
затвърдява позицията на университета не само като изследователско висше 
училище в България, а и като влиятелен център за образование, наука и 
иновации в Европейското образователно и изследователско пространство.

Информацията е предоставена от ВОР.
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Езиково обучение 
в Русенския университет

На 30 юни 2025 г. в заседателна зала на Ректората на Русенския университет 
50 ученици и учители от Болградски и Одески район, Украйна, получиха 
сертификати за завършения квалификационен курс и лингвистична практика 
по български език и култура. 

Сертификатите бяха връчени от ректора на Русенския университет  
доц. д-р Десислава Атанасова в присъствието на зам.-ректора по международно 
сътрудничество доц. д-р Галина Иванова. 

Лингвистичните практики и квалификационните курсове по български 
език в Русенския университет са по Постановление №103 на Министерски съвет 
за осъществяване на образователна дейност сред българите в чужбина.	

Обучението на курсистите по български език и култура продължи 12 
дни, като бе подготвена интересна програма от катедрите „Български език, 
литература, история и изкуства“ и „Чужди езици“. Програмата на курса 
включваше голямо разнообразие от лекции по български език, литература и 
традиционни български изкуства, както и културно-историческата програма 
с посещение на всички по-важни музеи и забележителности в Русе.

За курсистите бяха организирани две екскурзии – до Велико Търново и 
до пещерата „Бачо Киро“ и Етъра.

Русенският университет е един от центровете в България, където ежегодно 
се организират лингвистични практики и квалификационни курсове за наши 
сънародници от Молдова и Украйна.

Посещение в McMaster University
В периода от 9 до 13 юни 2025 г. преподаватели от Русенския университет, 

водени от ректора доц. д-р Десислава Атанасова, посетиха McMaster University, 
Канада. В състава на делегацията бяха проф. дн Анелия Манукова, доц. д-р 
Снежинка Захариева и гл. ас. д-р Явор Нейков. Посещението се реализира 
по програма Еразъм+. По време на визитата преподавателите от Русенския 
университет се запознаха с високотехнологичната научноизследователска 
инфраструктура и съвременно оборудваните лаборатории и учебни зали. 

Преподавателският екип от Русенския университет обсъди с канадските 

партньори възможностите за обмен на добри практики, експертен опит и 
идеи за бъдещи съвместни проекти. Посещението допринесе за укрепване на 
институционалните връзки и за задълбочаване на академичния диалог между 
двата университета. Визитата е пример за ползотворното международно 
партньорство в университетската среда с фокус върху научното сътрудничество, 
междукултурния обмен и иновативната колаборация.

Киберсигурност Kaspersky
На 12 август 2025 г. в сградата на Центъра за върхови постижения УНИТе 

(ЦВП УНИТе) към Русенския университет се проведе работна среща между 
Богдан Албу (Bogdan Albu), мениджър за Румъния, България и Молдова на 
IT гиганта в сферата на киберсигурността Kaspersky, и представители на 
научноизследователска група 3.1.3. „Интелигентни киберфизични системи 
и технологии за генериране и визуализация на пространствени обекти и 
процеси“ по проект „Русенски изследователски университет“ с ръководител 
проф. д-р Георги Христов. 

По време на разговора бяха представени историята и структурата 
на Русенския университет, както и основните научноизследователски и 
образователни проекти. 

Г-н Албу изрази готовността на Kaspersky за задълбочено сътрудничество 
с Русенския университет. Обсъдени бяха възможностите за: сключването 
на Меморандум за сътрудничество между двете институции; провеждането 
на регулярни технически презентации от страна на експертите в Kaspersky 
пред студенти; обучението и сертифицирането на преподаватели за работа с 
решенията за киберсигурност на Kaspersky; създаването на специализирана 
учебна лаборатория по киберсигурност на Kaspersky в Русенски университет, 
което би позволило интегрирането на продуктите и обучителните материали 
на фирмата в образователните процеси във висшето училище.

След срещата г-н Албу разгледа лабораториите по 3D дигитализация, 
кинематика, 3D принтиране и 3D визуализация на ЦВП УНИТе към Русенския 
университет и се запозна с изследователските дейности в центъра.

Материалите са предоставени от ВОР.

Визити и постижения
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Награди от фондация „Захари Стоянов“
На 30 септември 2025 г. председателят на фондация „Захари Стоянов“ 

Станислав Станев награди двама преподаватели от Русенския университет – гл. 
ас. Емил Янков от катедра „Материалознание и технология на материалите“ и 
доц. д-р Йордан Дойчинов от катедра „Промишлен дизайн“. 

Двамата бяха отличени за своя принос към обновяването на гробницата 
на Захари Стоянов в Парка на възрожденците в Русе. Те са част от екипа от 
петима автори, изработили почетните знаци – макета на гробницата и монета 
с лика на бележития възрожденец, които всеки дарител получава. 

На 12 септември 2025 г. в Регионалния исторически музей в Русе фондация 
„Захари Стоянов“ проведе официална церемония за връчване на отличията 
на близо 80 дарители и спомоществователи, подкрепили инициативата. 
Сред отличените бяха акад. Христо Белоев – почетен ректор на Русенския 
университет и председател на Общинския съвет Русе, както и ректорът на 
Русенския университет доц. д-р Десислава Атанасова.

На събитието представителят на фондацията Пламен Минков съобщи, 
че са валидирани две пощенски марки – на Захари Стоянов и Ангел Кънчев, 
като подчерта, че това е специална процедура, извършвана със заповед на 
министъра на транспорта. Той връчи на ректора на университета доц. д-р 
Десислава Атанасова пощенски плик с двете марки с клейма. 

Доц. Атанасова благодари за признанието и подчерта, че университетът 
е отворен за съвместни инициативи и ще продължи да работи съвместно с 
фондацията.

Обновяването на гробницата бе реализирано с дарителски средства и 
изпълнено от специализирани фирми. В рамките на проекта, продължил 
три години, бяха извършени конструктивно укрепване и реставрация на 
каменните елементи. Дейностите са съгласувани с Националния институт за 
недвижимо културно наследство.

Материалът е подготвен от ВОР.

Договор за сътрудничество
На 4 юни 2025 г. в заседателната зала на Русенския университет бе 

подписан меморандум за сътрудничество между Русенския университет 
и Университета по наука и технологии в град Краков, Полша, от доц. д-р 
Десислава Атанасова – ректор на Русенския университет, и проф. Йежи 
Лис – ректор на Университета по наука и технологии в град Краков, 
Полша, представляван от проф. Магдалена Дуде,к от същия университет. 

Събитието бе част от активната международна дейност по 
стратегическия проект „Русенски изследователски университет“ (РИУ), 
ръководен от акад. Христо Белоев – почетен ректор и председател на 
Общото събрание на Русенския университет. Проф. Магдалена Дудек бе 
на официално посещение в университета, свързано със сътрудничеството 
с една от научните групи по проекта РИУ – водородни технологии в 
енергийния сектор и транспорт, и цели да засили транснационалния 
обмен на научни подходи и добри практики.

Подписаният меморандум предвижда дългосрочно академично и 
научно сътрудничество, включително обмен и тренинги на преподаватели 
и докторанти, съвместни публикации, участия в международни проекти 
и организиране на съвместни събития.

Материалите са предоставени от ВОР.

Mеморандум за сътрудничество
На 1 септември 2025 г. в Комратския държавен университет бе подписан 

Mеморандум за сътрудничество между Русенския университет и Комратския 
държавен университет в Република Молдова. Подписите си положиха доц. д-р 
Десислава Атанасова – ректор на Русенския университет, и доц. д-р Сергей 
Захария – ректор на Комратския държавен университет.

На  п од п и с в а н е т о 
присъстваха акад. Христо 
Белоев – почетен ректор 
и председател на Общото 
събрание на Русенския 
университет; посланикът 
на България в Молдова Н. 
Пр. Мая Добрева; посланикът 
на Гърция в Молдова; Сергей 
Анастасов – кмет на столицата 
на Гагаузката автономия гр. 
Комрат; почетните консули на 
Република Турция и република 
Румъния в Молдова и други 
официални гости. 

Подписаният меморандум 
предвижда дългосрочно 
академично и научно 

сътрудничество, включително обмен и тренинги на преподаватели и 
докторанти, съвместни публикации, участия в международни проекти и 
организиране на съвместни събития.

Споразумението за сътрудничество между Русенския университет и 
Комратски държавен университет включва и реализиране на съвместни 
инициативи, както и проекти по Еразъм+.

Подобно сътрудничество има висока добавена стойност за двустранните  
отношения, както между двата университета, така и между двете държави. 
Споразумението е своеобразен академичен мост между преподавателите и 
студентите от Молдова и България, в контекста на близките отношения между 
двете страни и желанието за европейска перспектива на Молдова.

Визити и постижения
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Визити и постижения
Across Hackathon 2025

На 4 юни 2025 г. екипът от катедра „Информатика и информационни 
технологии“ на Русенския университет в състав Мартин Джуров, Кристиан 
Спасов и гл. ас. д-р Васил Козов, участва в Първия Across Hackathon: 
Инструменти, базирани на изкуствен интелект (AI), за измерване на показатели 
в образованието, STEM и социалните науки.

Международният AI хакатон Across Hackathon е организиран в рамките 
на инициативата ACROSS Alliance в изследователския център INCESA в 
Крайова, Румъния. В рамките на 12 часа русенският екип разработи AI 
класификатор за научни публикации – собствен модел, обучен върху голям 
корпус от реални научни данни. 

Разработеният продукт спечели второ място сред общо 10 отбора от 
университети в Румъния, Испания, Германия и Италия. 

ACROSS Alliance събра 10 европейски университета, за да създаде съвместен 
кампус, изграден върху научни изследвания, мобилност и ценности на ЕС за 
приобщаване и равенство.

THU Global Week 2025
В периода от 2 до 6 юни 2025 г. Университетът за приложни науки в град Улм, 

Германия (Ulm University of Applied Sciences), бе домакин на международния 
форум под надслов THU Global Week 2025 – „Инoвации чрез технологии и 
пазари“ (Innovating Solutions across Technologies and Markets). 

Събитието събра участници от САЩ, Мексико, Франция, Казахстан, Грузия, 
Румъния и Финландия. В него участваха и преподавателите от Русенския 
университет – проф. д-р Никола Михайлов и доц. д-р Сехер Кадирова. 

На първата работна среща те представиха Русенския университет, 
възможностите за обучение на студенти по програма Еразъм+ и резултатите 
от дейността на научна група 3.1.5. „Цифрови енергийни системи 4.0“. 

На информационния ден, посветен на Еразъм мобилности, партниращите 
университети се срещнаха със студентите от университета в Улм. На 
щандовете на университете бяха представени условията и възможностите за 
обучение чрез видео, презентационна техника и информационни материали. 
Организаторите на събитието осигуриха посещение в Scientific park II, 
където компанията Bosch Rexroth AG демонстрира роботизирани системи, 
използвани в индустриалното производство, транспорта и енергетиката. 
Особено впечатляващо бе посещението на енергийния парк на университета 
с технологии за производство и съхранение на електрическа енергия. 

THU Global Week 2025 даде силен тласък за развитие и ефективно 
партньорство на изследователските екипи от университетите.

Посланик на Украйна в Русе
На 11 юли 2025 г. Н. Пр. Олеся Илашчук, посланик на Украйна в България, 

заедно със зам.-ръководителя на посолството на Украйна Анна Тертична и 
Пламен Бобоков – почетен консул на Украйна в град Русе, посетиха Русенския 
университет „Ангел Кънчев“.

Гостите бяха посрещнати от акад. Христо Белоев – почетен ректор и 
председател на Общото събрание на Русенския университет. В срещата участваха 
зам.-ректорите доц. д-р Галина Иванова, проф. д-р Даниел Братанов и проф. 
д-р Генчо Попов. 

Специално внимание бе отделено на международната дейност, активните 
партньорства с водещи университети в Украйна, както и възможностите за 
разширяване на сътрудничеството.

Акад. Белоев подчерта дългогодишната ангажираност на университета 
към украинските студенти. Той припомни, че в Русенския университет за 
първи път бе организиран квалификационен курс и лингвистична практика по 
български език и култура за 50 ученици и учители от Болградския и Одеския 
район, Украйна. 

Акад. Белоев увери, че Русенският университет е готов да приеме всички 
украински кандидати, които заявят желание за обучение. Той отбеляза, че 
Русенският университет вече има филиал в Тараклия, където над 90% от 
новоприетите студенти са с български произход – тази година са приети 140 
души, като за сравнение досега са приемани до 40 човека. Двама от новоприетите 
студенти са от Украйна. Предвижда се фокусиране върху още български 
общности в Украйна. В Тараклия започва ремонт на студентските общежития.

По време на срещата акад. Белоев припомни, че двама украински учени 
наскоро получиха почетното звание „Доктор Хонорис Кауза“ на Русенския 
университет. Самият акад. Белоев е чуждестранен член на Националната 
академия за аграрни науки на Украйна – признание за активната му научна 
работа с украински екипи.

Бяха обсъдени възможностите на университета за прием на студенти 
от Украйна по постановление 264 и Н.Пр. Илашчук благодари за изразената 
готовност на академичното ръководство да приема желаещи кандидати. Тя 
благодари и за гостоприемството, за подкрепата и за съвместните проекти, 
които са особено важни в контекста на сегашната ситуация. 

В края на срещата акад. Белоев подари на Н. Пр. Олеся Илашчук албум 
на Русенския университет с QR кодове и подчерта, че ще се радва на нови 
сътрудничества и срещи.

Материалите са предоставени от ВОР.

Дарение
Фирма „Сименс ЕООД“, България, обзаведе място за отдих и обмен на 

информация и знания в Русенския университет.
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Еразъм+ 2025
През зимния семестър на академичната 2025–2026 г. Русенският 

университет посреща 76 студенти по програма Еразъм+ от 26 университета 
от 10 държави: Армения, Италия, Испания, Йордания, Малайзия, Румъния, 
Сърбия, Тайланд, Турция и Франция. Те ще се обучават в университета 
за един или два семестъра.

На 8 октомври 2025 г. Русенският университет организира официална 

среща на новите чуждестранни студенти по програма Еразъм+. Те ще бъдат 
тържествено приветствани от Ректорското ръководство и от български 
студенти с традиционна питка и шарена сол и българско хоро. В рамките 
на събитието гостите ще представят своите държави по атрактивен начин, 
а присъстващите ще имат възможност да се насладят на едно истинско 
културно пътешествие.

За четвърта поредна година се наблюдава положителната тенденция 
студенти, планирали да се обучават само за един семестър, да се уверят в 
добрите условия на обучение и да пожелаят да удължат престоя си с още 
един семестър. Броят на студентите, които избират да се обучават за цяла 
година, се увеличава – 24 спрямо 19 през предходната академична година.

Радостна е новината, че Русенският университет разширява своите 
международни партньорства и посреща с всяка година все повече студенти 
по програма Еразъм+. Този семестър най-голямата група е от Испания – 
33 студенти от 12 университета.

Материалът е подготвен от Еразъм офис.

Изложба на ретро автомобили
От 11 до 19 септември 2025 г. в кампуса на Русенския университет беше 

открита изложба на ретро автомобили собственост на студенти, докторанти 
и преподаватели. Това е първо по рода си събитие за висшето училище и 
се организира от професионален клуб „Исторически превозни средства“. 
Посетителите видяха 20 класически автомобила, които съхраняват духа на 
различни автомобилни епохи.

Изложбата бе открита от акад. Христо Белоев – почетен ректор и 
председател на Общото събрание на Русенския университет, който приветства 
организаторите и гостите. Акад. Белоев подчерта, че в Русенския университет 
функционират много професионални клубове в различни направления.

„Във факултет „Транспортен“ клубовете дават възможност на студентите 
да се докоснат както до съвременните постижения, така и до историческото 
развитие на технологиите. Това показва, че всяко ново стъпва върху вече 
създаденото“, каза още акад. Белоев. 

В рамките на събитието се проведе и среща с автомобилния състезател 
Мирослав Станчев. 

Материалът е подготвен от ВОР.

Инициатива Shake that Хълм 2025
Русенският университет „Ангел Кънчев“ за втора поредна година 

се включи в инициативата „Shake that Хълм“, която се проведе от 29 
до 31 август 2025 г. в Пловдив. 

Събитието обедини 
спорт, енергия и каузи, 
като и тази година 
средствата от кампанията 
бяха дарени директно на 
Русенския университет 
за подпомагане на 
отборите, разработващи 
екологични автомобили – 
Team Avtomobilist и Team 
ElectRU. 

П о  в р е м е  н а 
инициативата всеки 
посетител тренира на 
специални уреди, които 
преобразуват човешкото 
движение в електрическа 
енергия. Събраната 
енергия се акумулирана 
в батерия, а за всеки 
произведен киловат 
партньорите Photomate и 
Decathlon даряват средства 
на Русенския университет. 

Дарението подкрепя 
младите иноватори от 
университета, които вече 

имат значими международни постижения. Това са отборите на Русенския 
университет, разработващи екологични автомобили.

Team Avtomobilist е с единадесетгодишна история в международното 
състезание Shell Eco-marathon, с рекорд от 717 km/kWh и 7. място 
през 2025 г.

Team ElectRU са създатели на иновативния градски електромобилен 
прототип, известен като „Русенската Tesla.

Русенският университет изказва благодарност на партньорите 
Photomate и Decathlon за оказаната подкрепа и за възможността 
младите учени да получат допълнителен стимул в развитието на 
своите проекти.

Материалът е подготвен от ВОР.

Визити и постижения
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Shell Eco Marathon Europe and Africa 2025
Отбор ElectRU 

Отбор ElectRU от Русенския университет за поредна година взе участие в 
ежегодното издание на състезанието за екстремна енергийна ефективност в 
областта на транспорта „Shell Eco Marathon Europe and Africa 2025“, което се 
проведе от 10 до 15 юни на пистата „Silesia Ring“ в Полша.

Екипът е съставен от преподаватели, студенти и докторанти от няколко 
факултета на Русенския университет с ръководител проф. д-р Иван Белоев. 

През 2025 г. отборът се включи в нова за него категория – прототип на градски 
електромобил, задвижван от батерия. Работата по създаването на автомобила 
продължи близо година, а през последните месеци екипът работи денонощно.

За да реализира своята концепция, отборът заложи на използването на 
технологии и материали, позволяващи да се достигне до минимално тегло на 
автомобила за своя клас, като в същото време конструкцията отговаря на всички 
изисквания на организаторите на състезанието по отношение на сигурност 
и надеждност. За цялостната изработка са използвани адитивни технологии 
(3Д принтери), роботизирана система за фрезоване (KUKA робот), които 
намаляват времето за производство, увеличават прецизността на изработката 
и дават възможност да се изработят детайли, които не могат да се произведат 
по конвенционалните технологии.

Купето е изработено от карбон, а шасито и окачването – от свръхлеки 
метални сплави, за да се постигне минимално тегло. За пръв път за изработката 
на купето са използвани технологии с изключително нисък карбонов отпечатък 
и материали, щадящи природата и околната среда. За минимизиране на 
отпадъците и повишаване на точността при изработката на купето е използвана 
роботизирана система, закупена по проект „Русенски изследователски университет“ 
и инсталирана в лаборатория „Устойчива транспортна мобилност“ в сградата 
на „Научноизследователски комплекс“ на университета. 

Въпреки опита на отбора в това състезание, тазгодишното представяне бе 

голямо предизвикателство – екипът бе дебютант в категория прототип на градски 
автомобил, задвижван от електрическа батерия. За участие в тази категория 
едно от основните изисквания е електрониката и софтуерът за управление да са 
разработени изцяло от участващия отбор и да са предназначени специално за 
нуждите на състезанието. За задвижване на автомобила екипът разчита на BLDC 
електрически двигател, управляван от специално създаден за целта контролер.

Както винаги, състезанието премина с изключително напрежение и емоции. 
Първата и най-трудна стъпка за стартирането на автомобила на пистата е 
преминаването на техническата инспекция. По време на тази фаза отборът 
срещаше овациите на техническите инспектори за изработката на автомобила 
и перфектната му подготовка за преминаване на контролните прегледи. Без 
особени затруднения отборът се сдоби с двата стикера –„Техническа инспекция“ 
и „Инспекция за безопасност“, които са необходими, за да започне своите 
официални стартове на пистата. 

Отбор ElectRU успя да направи 4 успешни старта, като при всеки старт 
подобряваше предходния резултат. Крайният резултат е 110 км/кВч, което 
поставя отбора на девето място сред 25 отбора в тази категорията. По време 
на състезанието отборът натрупа още вдъхновения и идеи за подобряване 
на представянето и вече гледа към подготовката за следващото издание на 
състезанието. 

Материалът е подготвен от екипа на отбор ElectRU.

Отбор Avtomobilist
Отбор Avtomobilist от Русенския университет постигна най-доброто си 

представяне на Shell Eco-marathon за Европа и Африка на пистата „Силезия 
Ринг“ в близост до град Катовице в Полша. В тазгодишното юбилейно 40-о 
издание отбор Avtomobilist с ръководител доц. д-р Симеон Илиев постигна 
невероятните 717 km/kWh, което го нареди на седмо място сред 25 отбора 
в класа за прототипи, задвижвани от електрическа батерия. Това е резултат, 
който надминава миналогодишния с цели 123 km/kWh. 

Отборът успя да изпревари отборите на Германия, Гърция, Турция, Англия, 
които разполагат с много по-големи финансови възможности. Техническата 
инспекция бе премината безпроблемно, благодарение на натрупания опит на 
екипа от предишни състезания. Нововъведенията в задвижването и контролерът 
дадоха своя резултат. С всяко участие в състезанието екипът оптимизира 
разхода на енергия на прототипа и се изкачва на челните места в класацията. 
Прототипът беше пилотиран от студентите Даяна Стефанова и Георги Костов.

Успехът е дело на екипната работа, подкрепата на Русенския университет, 

партньорите и всички, които останаха зад кулисите, но без чиято помощ този 
резултат нямаше да бъде възможен. Екипът на отбор Avtomobilist се състои от 
студенти и преподаватели от Русенския университет в състав: доц. д-р Симеон 
Илиев катедра „Двигатели и транспортна техника“, доц. д-р Данчо Гунев – 
катедра „Промишлен дизайн“, инж. Салим Куйтов – магистър към катедра 
„Двигатели и транспортна техника“, Даяна Стефанова – студент към катедра 
„Промишлен дизайн“, Валентин Киров – студент към катедра „Промишлен 
дизайн“, Георги Костов и Николета Манолова – студенти към катедра „Двигатели 
и транспортна техника“. 

Материалът е предоставен от екипа на отбор Avtomobilist.
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Танцов ансамбъл „Хармония“ празнува 55 години на сцената

На 14 юни в Канев център танцов ансамбъл „Хармония“ при Русенския 
университет отбеляза 55 години от създаването си с тържествен концерт.

Ансамбълът съхранява и претворява богатството на българския танцов 
и музикален фолклор повече от половин век. Създаден на 12 март 1970 г. 
от първия си ръководител Димитър Гайдаров, днес съставът е една от най-
дългогодишните и утвърдени фолклорни формации в академичната общност 
на България.

„Хармония“ не 
е просто танцова 
формация – тя е 
културно средище 
з а  м л а д и  х о р а , 
обединени от любов 
към българските 
традиции. В него се 
възпитават дисциплина, 
артистичност, екипност 
и  у в ажение към 
народното творчество.

С ъ с т а в ъ т 
включва концертна 
група от танцьори, 
професионален оркестър 

и певици, изпълняващи автентични народни песни със съпровод или акапела. 
Репертоарът обхваща танцови постановки от всички етнографски области на 
България – всяка със свой стил, ритъм и костюм. Носиите са пъстри, ръчно 
изработени от естествени материали, богато украсени с шевици, орнаменти 
и автентични аксесоари.

Много от сценичните композиции са стилизирани и впечатляват с високо 
танцово и актьорско майсторство. Сред изпълнителите са настоящи и бивши 
студенти от различни факултети на Русенския университет, а понякога 
и преподаватели, което допринася за уникалната културна атмосфера на 
академичната сцена.

Танцов ансамбъл „Хармония“ е носител на златни медали от републикански 
фестивали, награди от общини и признания за високо художествено ниво. 

Гастролирал е с голям успех в редица европейски страни, представяйки 
България в международни фестивали чрез дефилета и концертни програми.

От 1995 г. досега художествен ръководител на ансамбъла е Веселина 
Монова – заслужил педагог и вдъхновител, отличавана многократно за 
приноса си към културния живот на университета.

Заедно споделяме традицията, красотата и българския дух!
Материалът е подготвен от ВОР.
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Спортно-туристическо и природозащитно дружество „Академик“

В периода 18–24 юни 2025 г. се проведе първата в България Академична 
колоездачна обиколка, посветена на 80-годишнината от създаването на 
Русенския университет „Ангел Кънчев“, 70 години академичен спорт в Русе 
и 65 години от основаването на СТПД „Академик“ – Русе.

Велопоходът стартира на 18 юни пред Ректората на университета. В 
него участваха активни членове на туристическото дружество „Академик“ 
– проф. д-р Росен Радев, доц. д-р Галина Лечева, д-р Валентин Великов, д-р 
Явор Нейков, д-р Павел Петров, маг. инж. Зорница Петрова, маг. инж. Даян 
Тачев и маг. инж. Тошко Тодоров. Маршрутът обхвана над 1600 км и премина 
през филиалите на Русенския университет в Разград, Силистра, Тараклия 
(Молдова) и Видин, с междинни нощувки в румънските градове Гюргево и 
Турну Мъгуреле.

Във всеки филиал на Русенския университет участниците връчиха 
юбилейни плакети – символ на признание и благодарност за ролята на местните 
академични центрове в развитието на образованието и науката, от името на 
ректора доц. д-р Десислава Атанасова и почетния ректор и председател на 
Общото събрание акад. Христо Белоев.

Филиал Разград посрещна преподавателите с особено топла атмосфера 
и празничен дух. В Силистра екипът бе приветстван с питка и здравец – 
традиционни символи на гостоприемство и уважение.

Емоционално и паметно бе посрещането на входа на Тараклия, Молдова. 
Полицейски патрул съпроводи академичния велоотбор до входа на Филиал 
Тараклия – с развети знамена и пълно съдействие по маршрута, а зам.-
председателят на район Тараклия Андрей Балтаков приветства инициативата 
с вдъхновяващи думи за значението на академичното партньорство и 
приятелството между народите. Участниците бяха посрещнати с хляб и 
сол, народни танци и сърдечни поздравления. В чест на юбилея бе засадено 
дърво – жив символ на растеж, устойчивост и приемственост. Филиалът 
в Тараклия подари на участниците възпоменателни медали и подаръци, а 
програмата включи историческа беседа, посещение на вътрешния музей 
на филиала, където участниците се запознаха с историята на бесарабските 
българи в Тараклия и завърши с пешеходна обиколка на най-знаковите 
обекти – храмове, паметници и културни средища на града.

Във Видин бе връчен плакет на директора на филиала Момчил Станков. 
Гл. ас. д-р Павел Петров – инициатор на обиколката, подчерта значимостта на 
събитието за академичната общност: „Тази обиколка е много повече от спорт. Тя 
е мост между хора, идеи и поколения – пътуваща енергия на знанието“. Важните 
послания, които той отправи, са: Студентите да изберат Русенския университет 
чрез силна препоръка и добра реклама на възможностите за образование; Да 
се насърчава спортът – като ключов елемент от балансирания и активен 
начин на живот;  Популяризиране на академичния дух и здравословния стил 
на живот – мисия, която обединява всички участници в тази инициатива.

Финалът бе на 24 юни в Русе, когато участниците представиха резултатите 
пред Ректората. Там ги очакваха ректорът доц. д-р Десислава Атанасова, акад. 
Христо Белоев, зам.-ректорите проф. д-р Теодор Илиев и доц. д-р Галина 
Иванова, членове на Академичния съвет и академичната общност. С питка 

и здравец бе отбелязано тържественото им завръщане.
Академичната велообиколка показа, че спортът, знанието и традициите 

могат да се обединят в едно силно послание за сътрудничество и приемственост. 
Събитието даде начало на нова традиция, която свързва регионите, културите 
и поколенията под знака на Русенския университет.

Материалът е подготвен от  
Зорница Петрова, докторант в Русенския университет и участник в 

Академичната велообиколка.

Академична велообиколка на филиалите на Русенския университет
80 ГОДИНИ ПО ПЪТЯ НА ЗНАНИЕТО И ТРАДИЦИИТЕ

РусеРусе

РазградРазград

СилистраСилистра

ВидинВидин

ТараклияТараклия
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Летни университетски спортни игри 2025

Баскетбол 3х3 – мъжеБаскетбол 3х3 – мъже

Баскетбол 3х3Баскетбол 3х3

Плажен волейболПлажен волейбол

Спортният черноморски комплекс в Албена за поредна 
година бе домакин на традиционните Летни университетски 
спортни игри. През септември 2025 г., при отлично създадена 
организация от Асоциацията за университетски спорт „Академик“, 
в различните спортни дисциплини се състезаваха студентите 
спортисти от университетите в страната.

Русенският университет бе представен от спортисти  в 
следните видове спорт – тенис на маса, плажен волейбол, 
баскетбол „3 х 3“.

Очакванията, че нашите студенти ще се представят на добро 
ниво, бяха оправдани.

В дисциплината тенис на маса студентите от Русенския 
университет „Ангел Кънчев“ се представиха отлично:

1. място двойки мъже: Огнян Тодоров и Павел Цолов;
3. място двойки мъже: Константин Камбуров и Иван 

Александров;
2. място индивидуално мъже: Огнян Тодоров;
3. място индивидуално мъже: Константин Камбуров;
3. място отборно мъже: Огнян Тодоров, Константин Камбуров 

и Александър Дончев.
Ръководител на отбора по тенис на маса е пр. Павел Цолов.
Престижно представяне в турнира по волейбол за 

новосформираната двойка Валентин Василев и Преслав 
Николов. Момчетата ни не можаха да заемат призово място, 
но не се отказаха до последно, като демонстрираха добра игра 
в проведените мачове.

Треньори на отбора са пр. Ангел Павлов и пр. Милена Ботева.
Достойно представяне имаха и отборът по баскетбол 3х3 на 

Русенския университет с ръководител гл. ас. д-р Искра Илиева.
Делегацията на Русенския университет бе представена от 16 

студенти спортисти и преподаватели по различните видове спорт.
По материали на гл. ас. д-р Валери Йорданов.

Тенис на масаТенис на маса

Делегация Русенски университетДелегация Русенски университет
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Университетски спортно-туристически празник 
На 12 юни 2025 г. в двора на Русенския университет се проведе 14-ият 

традиционен университетски спортно-туристически празник, посветен 
на 80-годишнината от създаването на висшето училище. Събитието откри 
акад. Христо Белоев – почетен ректор и председател на Общото събрание 
на Русенския университет. Той поздрави участниците и каза, че спортният 

празник обединява и е израз на духа и общността в университета. 
Организатори на Университетския спортно-туристически празник 

са: катедра „Физическо възпитание и спорт“, Университетски синдикат и 
Университетски спортен център. 

Програмата включваше състезания по дартс, щафета с футболни елементи, 
теглене на въже, ориентиране с карта, преминаване по подвижна въжена 
градина и посещение на Ботаническата градина. 

Вестник „Студентска искра“ е носител  
на Орден „Св. св. Кирил и Методий“  

II степен с указ № 1517/19.05.1983 г. на ДС  
на Р България, удостоен е с Почетния знак  
на Русенския университет на 05.02.2013 г. и  

с Кристалния приз на Русенския 
университет на 05.02.2018 г.

Главен редактор: проф. дн Анелия Манукова
Коректор: Йовка Райчева
Връзки с обществеността и рекламата (ВОР): 
Виктория П. Иванова, Юлияна Андонова
Фоторепортери: Юлияна Андонова, Юксел Алиев

Вестникът се издава в електронен формат и на 
хартиен носител и се разпространява безплатно.
Редакционно броят е приключен на 03.10.2025 г.

vestiskra@uni-ruse.bg
www.uni-ruse.bg/university/newspaper

Летни университетски спортни игри 2025

Книжарница „Академи Книга“ 
Вестник „Студентска искра“ продължава рубриката, свърза-

на с представянето на най-новите книги, учебници и помагала в 
книжарницата на Русенския университет. 

Книжарницата на Русенския университет е спътник и приятел 
на студентите и препода-
вателите през годините, 
като докосва търсещите 
със събраните знания. 

Очакваме ви на място 
в Централен корпус на 
Русенския университет 
или на адрес: https://
www.facebook.com/
academikniga/. 

При нас, освен книги, 
учебници и помагала, ще 
намерите необходими-
те пособия за писане, 
чертане, съхранение, 
класификация.

Вашите нови книги

Тенис на масаТенис на маса Тенис на масаТенис на маса

Тенис на масаТенис на маса


